4.3.5 Indicadores financieros

Para dicha evaluación se tomó los valores obtenidos del flujo de caja. Con un costo de

oportunidad del 20.5%. (Cuadro 10).

24

Cuadro 10. Resultado de los indicadores financieros del proyecto.

VAN 1,265,656

TIR 50%

PRI

B/C

1.86 años

2.26

4.3.5.1 VAN: Para esta opción se obtuvo un valor de L. 1,265.650 lo que nos indica que

el proyecto es rentable.

4.3.5.2 TIR: El proyecto genera una TIR de 50% siendo este mayor al costo de

oportunidad que es de 20.5%.

4.3.5.3 PRI: La inversión se recupera en un plazo de 1 años 10 meses.

4.3.5.4 Beneficio Costo (B/C). La relación beneficio costo es de 2.26 lo que indica que

la inversión nos genera rentabilidad.

4.3.5.5 Punto de equilibrio: Este se realizó con el objeto de determinar la cantidad que

se necesita producir para cubrir los costos totales con cero utilidad.

Los costos fijos incluyen los gastos administrativos, pago de intereses y amortiguación a

capital y las depreciaciones, mientras que para los costos variables se utilizaron los costos

de producción. (Cuadro 11).

Cuadro 11. Punto de equilibrio en litros de leche anuales.
Año Punto Equilibrio/litros

1 180,904

2 132,938

3 168,895

4 170,689

5 178,207

6 185,417

7 165,270

8 123,096

9 117,725

10 113,703

4.3.6.5  Análisis de sensibilidad: El análisis de sensibilidad muestra que disminuyendo

los ingresos en un 15%  y aumentando los costos en un 20% el VAN se hace negativo

(Cuadro 12).

25

Cuadro 12. Análisis de sensibilidad proyectado en Lempiras con VAN de L. 1,265,650.

Ingresos

 -20% -15% -10% -5% 0%
C

o
st

o
s

-20% 647,424 923,885 1,200,346 1,476,808 1,753,269

-15% 525,521 801,982 2,083,958 1,354,904 1,631,366

-10% 403,618 680,079   956,540 1,233,001 1,509,463

-5% 281,715 558,176   834,637 1,111,098 1,387,560

0% 159,811 436,273   712,734   989,195 1,265,656

5%  37,908 314,370   590,831   867,292 1,143,753

10% -83,994 192,466   468,928   745,389 1,021,850

15%  -205,897   70,563   347,024   623,486   899,947

20%  -327,800 -51,339   225,121   501,582   778,044

5. CONCLUSIONES

 El estudio de factibilidad dió como resultado que el proyecto es viable ya que los

indicadores financieros fueron VAN 1,265,656, TIR 50%, PRI 1.86 , B/C 2.26.

 El estudio de mercado muestra que hay mercado para la venta de la producción de

leche ya sea a los CRELES o a productores de queso artesanal.

 El estudio técnico determinó una inversión de L. 2,505,514.

.

6. RECOMENDACIONES

 Buscar mercados alternativos para la venta de producción de leche.

 Profundizar en análisis de comportamiento de precios de leche y carne.

 Ser eficientes en costos principalmente en la época de lluvia, dado que en esa

época el precio de la leche disminuye.